— 1 —

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 司 法 局
沪司复函〔2024〕23 号

对市政协十四届二次会议
第 1248 号提案的答复

蒋浩委员：

您提出的关于加强国际商事仲裁中心建设的提案收悉。经研究，

现将办理情况答复如下：

一、办理概述

我局高度重视提案办理工作，召开提案办理工作会议，认真研

究提案内容，充分听取市高级法院等单位的意见，在此基础上，形

成答复意见。

二、对提案建议的答复

近年来，我局积极贯彻落实党中央关于开展国际商事仲裁中心

— 2 —

建设试点的工作部署，坚持目标引领，强化系统观念，推动仲裁体

制机制改革创新、仲裁业务对外开放、仲裁发展环境优化，打造面

向全球的亚太仲裁中心取得显著成效。近两年，上海仲裁业务连续

呈现高增长态势，受理案件的数量、年度总标的额及单一案件标的

额均创下历史新高，但与伦敦、香港等全球知名仲裁地相比，上海

仲裁的国际化程度仍有较大提升空间。您提出的建议举措对于促进

上海仲裁机构国际化发展，助力上海国际商事仲裁中心建设具有重

要的参考借鉴意义。具体答复意见如下：

（一）关于支持仲裁机构“引进来”和“走出去”的建议

一是出台全国首个仲裁业务对外开放实施政策。2019 年 10 月，

我局根据国务院印发的《中国（上海）自由贸易试验区临港新片区

总体方案》，制定出台《境外仲裁机构在中国（上海）自由贸易试验

区临港新片区设立业务机构管理办法》及申办指引，明确符合条件

的境外仲裁机构经上海市司法局登记并报司法部备案，可以在临港

新片区内设立业务机构，开展国际商事、海事、投资等涉外仲裁业

务，受到国际仲裁界广泛关注和好评。同年，我局全力促成联合国

世界知识产权组织仲裁与调解中心在上海设立业务机构，实现国际

组织仲裁机构在我国设立业务机构“零”的突破。截至 2024 年 3 月

底，该机构已受理涉外知识产权案件共 105 件，总标的额 8.7 亿元，

当事人涉及美国、英国、德国等 10 余个国家和地区。2023 年，韩国

大韩商事仲裁院在上海设立业务机构，成为首家外国仲裁机构在我

国境内设立的业务机构。目前，上海有本土仲裁机构 3 家、境外仲

— 3 —

裁机构业务机构 2 家，另有国际商会、香港国际仲裁中心、新加坡

国际仲裁中心等境外仲裁机构代表处，已成为全球仲裁机构资源最

集中、最丰富的城市之一。近期，我局研究制定《境外仲裁机构在

上海设立业务机构管理办法》，支持境外知名仲裁及争议解决机构在

上海设立业务机构，优化设立登记程序，提供办理手续便利，落实

支持保障政策，吸引更多境外仲裁及争议解决机构落户，推动上海

成为国际仲裁资源集聚高地。

二是支持本市仲裁机构在境外设立分支机构。目前，上海仲裁

机构正积极推进在境外设立分支机构或者办事机构，与有关国际组

织、境外仲裁机构及争议解决机构建立多领域、深层次的交流合作

机制，真正“走出去”拓展国际仲裁市场。2024 年 4 月，上海国际

经济贸易仲裁委员会（上海国际仲裁中心）依据中国香港法律设立

上海国际仲裁（香港）中心，并顺利举办开业专场活动，积极加强

与全球经贸法律界的交流和联络。上海仲裁委员会先后获得联合国

国际贸易法委员会第一工作组（中小微企业）和第六工作组（可转

让多式联运单证）观察员席位，正在积极筹备境外分支机构设立工

作。

（二）关于以地方立法形式探索完善临时仲裁配套机制的建议

2023 年 11 月，本市出台《上海市推进国际商事仲裁中心建设条

例》（以下简称《条例》），通过地方立法的方式进一步支持和推动上

海仲裁制度创新和国际化发展。根据《条例》授权，我局制定《上

海市涉外商事海事临时仲裁推进办法（试行）》（以下简称《推进办

— 4 —

法》），已于今年 6 月 13 日印发，将于 8 月 1 日起施行。作为《条例》

的配套文件，《推进办法》在对标国际通行规则的同时，立足我国国

情和本市仲裁工作实际，具体规定了临时仲裁适用范围，仲裁员、

仲裁规则的选定，仲裁机构提供服务，仲裁程序推进和保障等内容，

保障临时仲裁的操作性、接轨性和可预期性。上海法院持续支持上

海仲裁制度创新，根据《条例》优化各项配套机制，就司法支持仲

裁工作推出多项改革措施。2023 年 12 月，上海法院根据《条例》率

先在全国推出仲裁调查令机制，并在闵行区人民法院实现首案落地。

关于《条例》规定的临时仲裁和“境外仲裁业务机构”仲裁的制度

创新，上海法院已发布《关于涉“三特定”临时仲裁及“境外仲裁

业务机构”仲裁司法案件集中管辖的规定》，对涉及该两类仲裁的司

法案件实行集中管辖，以规范和统一法律适用。在临时仲裁司法保

障方面，上海法院正积极研究制定关于办理“三特定”临时仲裁司

法案件的相关指引，切实保障《上海市推进国际商事仲裁中心建设

条例》有效实施。

（三）关于在推进临时仲裁工作中进一步发挥行业协会功能的

建议

我局大力支持上海仲裁协会在推进临时仲裁工作中发挥更大作

用。《推进办法》明确规定，支持上海仲裁协会开展制定并推广临时

仲裁规则和示范条款，发布推荐仲裁员名录和有关工作指引；根据

当事人的请求，提供协助组庭等服务；开展临时仲裁理论和实务研

究、宣传交流、案件信息征集、脱敏案例发布等临时仲裁相关工作。

— 5 —

下一步，我局将持续完善仲裁制度供给，不断优化仲裁发展环

境，进一步提升本市仲裁机构跨境服务能力和国际市场竞争力，培

育国际一流仲裁机构，同时加强国际合作交流，支持仲裁机构“引

进来”“走出去”，加快打造面向全球的亚太仲裁中心。

最后，感谢您对司法行政工作的关心、支持。欢迎您再次提出

宝贵的意见、建议。

上海市司法局

2024 年 6 月 27 日

抄送：市政府办公厅、市政协提案委员会。

上海市司法局办公室 2024 年 6月 27 日印发